¹¹ Ps 94:8

¹² Ps 36:25

¹³ Ps 118:9

¹⁴ Ps 42:4

¹⁵ Ps 102:5

¹⁶ Ps 102:12

¹⁷ Eccle 1:5

¹⁸ Ioh 11:26

Deum, set tantum sub nube, unde apostolus: *Videmus nunc per speculum inenigmate.*¹⁹

Tamen iste // fol. 122vb // uisus clarus est respectu paganorum qui in fide ceci sunt, set obscurus est respectu illorum qui in ecclesia triumphante Deum uident facie ad faciem.

Patet igitur quod uisus noster spiritualis nunc medio modo se habet sicut dicunt philosophi. Delectantur sensus in medio, corrumpantur autem in excellenti. Quod bene ostendit dominus in monte Tabor [in] transfiguratus est nec poterant discipuli sustinere uisum glorie sue. Vnde in Genesi: *Non uidebit me homo et uiuet.*²⁰ Set cum glorificabitur pupilla, tunc uidere poterit Deum in gloria in quam, sicut dicit Petrus, *desiderant angeli prospicere.*²¹

[7] Olfactus autem spiritualis odorem unguentorum paradisi senciens est spes, unde in Canticis in odorem unguentorum tuorum cucurimus.²² Set attendendum est quod in olfactu canes sunt sagaces. Similiter illi qui se canes reputant et uiles fragranciam paradisi sunt sencientes. Vnde Salomon: *Melior est^c canis uiuus quam leo mortuus;*²³ quasi diceret melior est qui in humilitate uiriliter agit quam qui de probitate superbit. De talibus eciam canibus dicitur in psalmo: *Famem patientur ut canes.*²⁴ Tales sunt prelati et predicatorum linguam habentes medicinalem solliciti ecclesie sancte custodire ciuitatem. Preterea nonne tres magi gentiles, qui reputabantur canes, in olfactum erant sagaces quasi panem nouum in clibatio uirginis decocum sencientes.

[8] Auditus eciam spiritualis est obediencia precepta Dei audire semper prona, unde in psalmo: *In auditu auris obediuit mihi.*²⁵

¹⁹ I Cor 13:12

²⁰ Ex 33:20

²¹ I Pet 1:12

²² Cf. Cant 4:10

²³ Eccle 9:4

²⁴ Ps 58:7; Ps 58:15

²⁵ Ps 17:45

[9] Gustus autem spiritualis est caritas, unde in psalmo: *Gustate et uidete quoniam*.²⁶ Caritas enim semper est in epulis, unde in Canticis: *Commedite amici et inebriamini karissimi*.²⁷ Tale autem comedere non est nisi^d in Deo delectari, unde in psalmo: *Delectare in Domino*.²⁸

[10] Tactus etiam spiritualis paciencia humilis. Sicut enim per tactum ad limam probatur aurum, similiter per tactum in tribulationibus probatur iustus. Vnde Salomon: *Quod lima ferro, quod fornax auro, hoc tribulatio uiro iusto*.²⁹ Vnde Iob humiliter tribulationem paciens dixit, *Manus Domini tetigit me*.³⁰

[11] Sic ergo iuuenes per gratiam sensus spirituales bene dispositos habent, non sic peccatores, nec sic; uisum enim habent obscurum, unde in psalmo: *Obscurentur oculi eorum* et cetera.³¹ Alios enim sensus spirituales amiserunt, unde propheta ad peccatores loquens ait: *Precident tibi aures et nares, scilicet demones*.³² Bene enim in precisione aures et nares coniunguntur quoniam a quibus auris obedientie preciditur frustra de eterna uita speratur.

[12] Tercia similitudo est quod sicut in iuuentute nature est homo fortis naturaliter, ita in iuuentute graciae est homo [est homo] fortis spiritualiter. Est enim in caritate que ualde fortis est, unde in Canticis: *Fortis est ut mors dilectio*.³³ Mors enim animam separat a corpore. Similiter dilectio spiritum separat a sensualitate, ut non uiuat homo secundum carnem quoniam *qui Christi sunt, sicut dicit apostolus, carnem suam crucifixerunt cum uiciis et concupiscenciis*.³⁴ In hoc autem apparet fortitudo caritatis

²⁶ Ps 33:9

²⁷ Cant 5:1

²⁸ Ps 36:4

²⁹ *non inu*

³⁰ Iob 19:21

³¹ Ps 68:24

³² Eze 23:25

³³ Cant 8:6

³⁴ Gal 5:24

quod hominem in amore mundi radicatum et a parentibus detentum, radicitus extrahit, ita quod patrem et matrem et totum mundum relinquere facit more ceruorum qui tempore amoris patriam suam relinquunt.

[13] Item in iuuentute est pulcritudo. Similiter in iuuentute spirituali est pulcritudo spiritus. Vnde in psalmo: *Omnis glorie eius filie regis ab intus*,³⁵ quasi diceret respectu interioris decoris, nullus est decor exterius, unde in Canticis: *Nigra sum set formosa*.³⁶ Econtrario autem peccatores ualde sunt turpes, unde propheta: *Denigrate sunt super carbones facies eorum*.³⁷

[14] Item senes naturaliter amittunt dentes. Similiter peccatores qui spiritualiter sunt senes spirituales amittunt dentes per que intelligitur fortitudo masticandi et conuertendi duros cibos in nutrimentum quod facit paciencia. Ipsa enim tribulationes et obprobria que sunt quasi durus cibus conuertit in nutrimenta cum pacienter sustinet illa. Set talem uirtutem dentium amiserunt peccatores, unde in Genesi: *Qui profecti sunt ab oriente uenerunt in campum in terra Sanaar*.³⁸ Proficiscuntur^f ab oriente peccatores, Christum cuius nomen oriens relinquentes, et ueniunt in campum, id est in latam uiam que ducit ad mortem, in terra Sanaar quod interpretatur excussio dencium.³⁹ Tunc enim diabolus dentes spirituales excutit cum peccatorem dura masticare non permittit. Non sic est de iustis in gracia semper nouis, unde legitur de Moyse quod in morte eius *neque caligauerunt oculi eius neque dentes eius moti sunt*.⁴⁰

[15] Item homo in senectute solet^g incuruari. Similiter senes spirituales, scilicet peccatores, incuruantur quoniam auersi a Deo ad mutabilia inclinantur, unde in psalmo:

³⁵ Ps 44:14

³⁶ Cant 1:4

³⁷ Thren 4:8

³⁸ Gen 11:2

³⁹ Cf. Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 71)

⁴⁰ Deut 34:7

*Et dorsum eorum semper incurua.*⁴¹ Iusti autem erecti sunt, unde Ieremias: *Leua oculos tuos in directum.*⁴² Et in^h euuangelio // fol. 124ra // legitur quod erexit dominus mulierem incuruatam.⁴³ Omnibus hiis rationibus dicitur habens gratiam homo nouus, peccator autem uetus, unde patet quod gloriosum est reuiuenscere, tediosum autem esset senescere; unde poeta: 'Multa senem circumueniunt incommoda'.⁴⁴ Propter hoc uolens apostolus nos reuiuenscere dicit *Renouamini* et cetera.

[16] Qualiter autem possumus reuiuenscere per ceruum ostenditur. Ceruus enim senescens serpentem deuorat et turbato cerebro et fonte potato, cornua deponit, pilos ueteres amittit et sic reuiuenscit, secundum quod figuratur [quod] homo inueteratus in peccatis. Peccatum decet deuorare eciam propriis dentibus in confessione quasi lacerare. Ethiops enim est albus secundum dentem; similiter peccator fit mundus secundum caninam sui reprehensionemⁱ. Tunc autem petimus fontem tanquam ceruus desiderans ad fontem aquarum quando de foraminibus corporis Christi dulces lacrimas aurimus. Et tunc cornutam superbiam deponentes et ueteres cogitationes, que significantur per pilos amittentes, reuiuenscimus.

[17] Idem docet serpens, unde in euuangelio: *Estote prudentes sicut serpentes.*⁴⁵ Prudencia enim serpentis hec est cum senescat per abstinentiam pellem laxat et postea angustum foramen querens et ibi se collidens ueterem pellem deponit et sic reuiuenscit. Similiter peccator per abstinentiam se decet affugere et angusta foramina immo angustiis plena in corpore Christi querere et ad illa per frequentem meditationem mentem collidere, secundum quod dicit Ysaias: *Ingredere in petram et abscondere in fossa humo.*⁴⁶ De hac fossione dicitur in psalmo: *Foderunt manus meas et cetera.*⁴⁷ Et

⁴¹ Ps 68:24

⁴² Ier 3:2

⁴³ Cf. Luc 13:11-13

⁴⁴ Horatius, *Ars poetica*, 169

⁴⁵ Matt 10:16

⁴⁶ Isa 2:10

sic per fortem meditationem uulnerum Christi potest sanguine Christi se lauare, secundum quod dicitur in Apocalypsi: *Ipse lauit nos in sanguine suo*,⁴⁸ et sic reuiuenscere.

[18] Item exemplum renouationis summere possumus in ancipitro, de quo dicitur in Iob: *Numquid per sapientiam tuam plumescit ancipiter, extendit alas suas ad austrum*.⁴⁹ Per austrum aquiloni contrarium significatur spiritus sanctus, per alas significatur conatus. Alas igitur ad austrum extendere est toto conatu ad spiritum sanctum tendere, cuius est poros prius constrictos dissoluere et sic cadente ueteri, pluma nouam inducere.⁵⁰ Ab animalibus igitur exemplum summentes et consilium apostoli sequentes renouemur.

[19] Set attendendum est quod dicit apostolus: *Renouamini spiritu*. Multi enim renouantur, sed non spiritu, capud lauantes, barbam radentes et nouis uestibus se induentes. Talis autem renouacio corporis est de qua non curat apostolus set de illa que est spiritus. Illa enim nouitas in eternum potest seruari; nouitatem autem corporis est necesse amitti. Mirum est igitur multos circa renouationem corporis esse sollicitos et nouitatis spiritus oblitos. Hoc autem facere est ancillam preciosis uestibus induere et dominam suam sordido habitu uilificare.

[20] Dicit igitur apostolus, *Renouamini spiritu*, set quoniam multi renouantur spiritu renouacionis sue inmemores et gratiam Domino non reddentes, subdit apostolus *mentis uestre*. Mens autem dicitur que meminit, quod patet per expositionem Augustinus: *'Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde, scilicet intellectu sine errore, ex tota anima, scilicet uoluntate sine contradiccione, ex tota mente, scilicet memoria sine*

⁴⁷ Ps 21:17

⁴⁸ Apoc 1:5

⁴⁹ Iob 39:26

⁵⁰ Cf. Gregorius, *Moralia in Iob*, 31.46 (CCSL 143B, 1613-14)

obliuione'.⁵¹ Memoriam autem renouacionis sue ostendit se habere sponsa in^j Canticis dicens: *Expoliaui me tunica mea et quomodo induar illa. Laui pedes meos et quomodo coinquinabo^k illos.*⁵² Habens enim memoriam pulcritudinis sue, de facili non recoinquinet se. Quod autem sanctificationem nostram debeamus memoriter retinere. Patet per hoc quod dixit dominus Moysi: Memento sanctificare sabbatum;⁵³ sabbatum autem sanctificat qui in nouitate uite quietem mentis obseruat.

[21] Bene autem dicit apostolus mentis uestre; memoria enim cum sit preteriti, ad Deum non pertinet proprie quoniam secundum Iacobum: *Apud illum non est transmutatio neque uicissitudinis et cetera.*⁵⁴ Quoniam autem nouum hominem nouum decet indumentum, recte subiungit apostolus dicens Induite nouus homo et cetera. Nouus homo dicitur Christus, uere nouus quoniam nunquam per peccatum inueteratus. De quo Ysaias: *Nouum faciet dominus super terram.*⁵⁵ Dicitur autem Christus indumentum nostrum quoniam nos calefacit et pudibunda nostra tegit. Vere calefacit quoniam spiritum sanctum qui calor dicitur nobis mittit, unde in psalmo: Non est qui se abscondat a calore et cetera.⁵⁶ Vere pudibunda nostra tegit quoniam diabolum uincens opprobrium nostrum deleuit et malediccionem Eue in benediccionem Marie conuertit. Dicitur autem uulgariter quod nouum suspenditur in clauo quod bene conuenit Christo quoniam clauis erat suspensus.

[22] Item uestimentum istud a fullonibus est conculcatum, scilicet a Iudeis qui conculcauerunt ipsum et tandem in tentorio crucis est extensum et distensum sicut faciunt fullones. Racio autem quare Dominus uoluit in cruce distendi est quod a sponsa

⁵¹ recte Alcuin, *Sermo* 108.4 (PL 39, 1960)

⁵² Cf. Cant 5:3

⁵³ Cf. Exod 20:8

⁵⁴ Iac 1:17

⁵⁵ Ier 31:22

⁵⁶ Ps 18:7

sua omnem rugam duplicitatis uoluit deleri, unde apostolus: *Vt mundaret sibi sponsam non habentem maculam // fol. 123rb // neque rugam.*⁵⁷

[23] Item uestimentum istud proprio sanguine Christi tinctum, factum est scarletum. Mirum est ergo quod in tam precioso habitu sponsa sua adhuc despicit eum. Item commutatio armorum uel uestium inter aliquos signum est dilectionis quod fecit nobis Dominus. Ipse enim uestem humanitatis nostre sumpsit, unde Augustinus: ‘Venit ad nos calciata diuinitas’.⁵⁸ Dicit enim apostolus habitu iuuentus ut homo, uestes autem suas nobis commutauit, iusticiam scilicet et sanctitatem. De quibus hic loquitur apostolus dicens, *in sanctitate et iusticia* et cetera. De hac particione uestimentorum dicitur in psalmo: *Conscidisti saccum meum* et cetera.⁵⁹ Bene dicitur saccum hominis conscidisse; saccus enim hominis quasi duas partes habebat, scilicet penalitatem et peccatum. Peccatum enim non assumpsit dominus set penalitatem nostram, unde saccum nostrum conscidit et demum gloria sue immortalitatis nos circumdedit.

[24] Decet autem nouum hominem nouam habere linguam, quoniam *ex habundancia cordis os loquitur*,⁶⁰ unde ex habundancia noui cordis noua loquitur. Vnde de apostolis gracia spiritus sancti innouatis dicitur, ‘Linguis loquuntur nouis’; eiam in cantico aue, uetera non procedant de ore uestro. Nouam autem linguam habent qui libenter de illis loquuntur que non ueterascunt¹, scilicet de eternis. Vnde Gregorius: ‘Sancti grauiter tollerant quicquid non sonat id quod amant’.⁶¹

[25] Patet igitur quod qui libenter de terrenis loquuntur, ueterem linguam habent, unde Ysaias: *Vox phitonis uox tua et de terra musitabit eloquium tuum.*⁶² Bene dicit *musitabit*; musitatores enim multas literas similes querunt iuxta se positas. Similiter

⁵⁷ Cf. Eph 5:27

⁵⁸ recte Gregorius, *Homiliae in euangelia*, 7.3 (PL 76, 1101)

⁵⁹ Ps 29:12

⁶⁰ Matt 12:34; Luc 6:45

⁶¹ Cf. Gregorius, *Moralia in Iob*, 7.13 (CCSL 143, 344)

⁶² Isa 29:4

amatores terrenorum multos denarios, multos equos, multos agros querunt. Contra quos loquitur propheta dicens: *Ve uobis qui copulatis agrum agro et domum domui usque ad terminum loci.*⁶³

[26] Item nouitatem uite habentes cantare debemus canticum nouum. In seculo enim uetus cantilena displicet; similiter apud Dominum, unde psalmo: *Cantate Domino canticum nouum.*⁶⁴ Recolet enim Iohannes se uidisse *stantes super mare uitreum tenentes citharas et cantantes canticum Moysi et agni.*⁶⁵ In hiis uerbis figuratur status penitentium^m qui debent stare per perseueranciam non patientes reciduum. Per mare significatur amaritudo; per uitrum, quod nullam turpitudinem celat, significatur confessio, que omnem turpitudinem spiritualem declarat. Per citharam habentem cordas desiccatas ex animali mortuo significatur carnis mortificacio; corda enim nisi sit bene desiccata dulcem sonum non facit; similiter nec caro nostra nisi sit per afflictionem extenuata. Citharus ergo in manibus tenere est cum mortificatione carnis bona opera excercere.

[27] Sequitur *Cantantes canticum Moysi et agni.* Fiebat autem canticum Moysi pro liberacione ab Egypto. Et significat leticiam quam debemus habere proⁿ exitu a peccato. Per agnum significatur innocencia^o. Canticum ergo agni est leticia pro innocencia post penitenciam conseruata. Dupliciter enim debent penitentes letari et domino regraciari: primo pro liberacione a uoragine peccati, secundo pro innocencia conseruata, quod est cantare canticum agni.

[28] Si igitur spiritualiter renouemur et nouis indumentis induamur, nouis linguis loquentes et noua cantica Domino cantantes, dabit in fine Dominus nobis nomen nouum. De quo Apocalypsi: *Qui uicerit dabo illi calculum lucidum et in eo nomen*

⁶³ Isa 5:8

⁶⁴ Ps 97:1; Ps 149:1

⁶⁵ Cf. Apoc 15:2-3

*nouum scriptum quod nemo scit^p nisi qui accipit.*⁶⁶ In hiis uerbis significantur quatuor dotes corporis. Per calculum enim ratione soliditatis significatur impassibilitas; ratione rotunditatis, quoniam quod est rotundum est uolubile, significatur agilitas; per hoc quod dicit lucidum, claritas; per nomen nouum, quod nemo scit nisi qui accipit et ita difficile est ad sciendum, significatur subtilitas. Hec autem pertinent ad iuuentutem glorie.

Dominus igitur det nos renouari iuuentute gracie ut tandem renouemus iuuentute glorie quod nobis prestare et cetera.

-
- ^a curiam] *corr. ex curiam*
 - ^b sunt] *corr. ex se*
 - ^c calor *expung. in ms*
 - ^d nisi] *superscript.*
 - ^e Sanaar] *corr. ex Sancier*
 - ^f profiscuntur] *corr. ex profiscuntur*
 - ^g solet] *soleet ms*
 - ^h in] *superscript.*
 - ⁱ reprehension] *reprehensionem ms*
 - ^j pulcritudinis sue *expung. in ms*
 - ^k coinquinabo] *co superscript.*
 - ^l ueterascunt] *ueteraascunt ms*
 - ^m penitentium] *penitetium ms*
 - ⁿ exito *expung. in ms*
 - ^o innocencia] *innocenciam ms*
 - ^p scit] *sit ms*

⁶⁶ Apoc 2:17

T70 Non est nobis colluctacio

fols 123rb-124va

Non^a est nobis colluctatio aduersus carnem et sanguinem set aduersus principes et potestates tenebrarum harum contra spiritalia nequitie in celestibus.¹

[1] Apostolus in hodierna epistola ad nos tanquam in bello constitutos loquitur et cum ceteris armis nos assumere gladium hortatur, *gladium scilicet spiritus quod est uerbum Dei.*² Sciendum igitur quod sicut in bello exteriori, sic in bello spirituali, quidam pugnant lanceis, quidam autem gladiis. Lanceis pugnant contemplatiui puri, oracionibus insistentes. Oraciones merito lanceis comparantur quoniam in altum eriguntur et contra hostes diriguntur et cum eis a longe pugnatur; rectitudo eciam in eis attenditur. Lancee autem iste spirituales tunc salubriter confringuntur quando oraciones uocales deuocione data interrumpuntur quod fit in iubilatione. Iubilacio enim est mentis leticia de eternis que nec omnino potest exprimi nec omnino taceri. De qua dicitur in psalmo: *Beatus populus qui scit iubilationem;*³ scit, dico, per experientiam.

[2] Sunt autem alii qui pugnant gladiis, scilicet doctores et predicatorum. // fol. 123va // Gladium spiritus quod est uerbum Dei summentes et de proprie percucientes quoniam non percuciant nisi audientes. Gladius iste uaginam habet, scilicet corticem literalem; tunc autem gladius iste euaginat cum de cortice litere intelligenda spiritalia extrahitur. Propter hoc miseri sunt Iudei et armis spiritualibus uacui, solam uaginam sibi reseruantes.

[3] Attendendum autem quod cum euaginat gladius, uagina ad sinistram relinquitur et gladius extractus in dextra manu tenetur. Similiter est quando gladius iste

¹ Eph 6:12

² Eph 6:17

³ Ps 88:16

spiritualis euaginat⁴ur quoniam secundum apostolum: *Litera occidit spiritus autem uiuificat.*⁴ Littera igitur tanquam aduersatrix quasi a sinistris relinquitur set intelligencia spiritualis ad eternam uitam nos dirigens, tanquam manu dextra tenetur.

[4] Item sicut in uili uagina continetur gladius preciosis, similiter in uili litera continetur gladius aureus. De quo dicitur in libro Machabeorum: *Sume sanctum gladium munus a Deo in quo deicias aduersarios populi mei Isrel.*⁵ Propter hoc dicit apostolus: *Habemus thesaurum istum in uasis fictilibus,*⁶ quod exponens Origenes dixit: 'Habemus intelligenciam spiritualem in corticibus literalibus'.⁷

[5] Item gladius iste ex utraque parte scindit quoniam uerbo Dei peccata tam audientium quam predicentium dicuntur^b recindi; ideo uersus se uertit gladius. Item gladius iste ferreus est siue durus quantum ad iusticie rigorem, plicabilis tamen est secundum misericordie ostensionem. Item gladius iste rutilat uel splendescit quando menti eleuate per predicacionem, claritas Dei uel splendor sanctorum innotescit. Item gladius iste limatur quando excercicium ocii rubigo deletur. Item gladius iste manu tenetur quando uerbum Dei opere adimpletur. Ioculatores enim sunt qui gladium in lingua ferunt; similiter predicatorum tantum uocales.

[6] Item per pomellum gladii quod sub manu est significatur fides que dicitur fundamentum cui decet manus coniungi, sicut dicitur in psalmo: *Omnia opera eius in fide.*⁸ Propter hoc patet quod heretici fide carentes in gladio suo pomellum non habent. Adhuc autem non habent quod crucem facit super manum. Talis non erat apostolus dicens: *Cum ad uos uenero nichil arbitror me scire nichil solum Christum et hunc crucifixum.*⁹ Item solent in gladiis prauis respicere et per hoc perdita restituere. Similiter

⁴ II Cor 3:6

⁵ II Mach 15:16

⁶ II Cor 4:7

⁷ Cf. Origenes, *In Numeos homiliae sec. transl. Rufini*, 9.7 (Corpus Berolinense, 30, 63)

⁸ Ps 32:4

⁹ Cf. I Cor 2:1-2

in hoc gladio puri et mundi corde inspicientes dampna spiritualia percipiunt et dolum diaboli detegunt.

[7] Item pugnantes gladiis in collo maxime conantur percutere et sic capud a corpore separare; similiter predicatores. Collum enim per quod diabolus corpori suo, scilicet malum, coniungitur est peccatum quod maxime gladio spirituali est percuciendum, secundum quod dicit Ieremias: *Maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine.*¹⁰ Quidam tamen aliis adulantes dum peccatis illorum parcunt, ridiculose lato gladii sui percuciunt. Hiis igitur rationibus merito uerbum Dei spiritus sancti gladius dicitur. Sic igitur patet qualiter in ecclesia quidam pugnant lanceis, quidam autem gladiis. Quidam tamen abusores lanceas istas que recte debent esse incuruant et gladios qui exaltari debent manu dextra in terram declinant, orantes scilicet et predicantes pro temporalibus. De quibus dicit Ysaïas: *Conflabunt gladios suos in uomeres et lanceas suas in falces.*¹¹ Bene dicit ‘conflabunt’ quoniam tales oraciones et predicationes inanes et conflatiles sunt.

[8] De predictis lanceis et gladiis dicitur in libro Regum: *Cauebant sibi Philistiim ne Hebrei gladium facerent aut lanceam.*¹² Philistiim interpretantur^d duplex ruina, per quod recte intelliguntur demones qui ruentes in se ruinam nostram non cessant procurare. Isti ergo procurant ne transitores, scilicet Christiani, qui intelliguntur per Hebreos, oracionem aut predicacionem faciant. Set propter hoc non est desistendum immo uiriliter tam lanceis quam gladiis est pugnandum, secundum quod dicitur in psalmo: *Exultationes enim Dei in gutture eorum*, quod pertinet ad dulcedinem oracionum, *et gladii ancipites in manibus eorum*, quod ad predicantes tam uerbo quam

¹⁰ Ier 48:10

¹¹ Isa 2:4

¹² I Reg 13:19

opere est retorquendum.¹³ Qui semen Dei seminantes et uindictam de hereticis summentes disperguntur non in una natione set in multis, unde sequitur, *ad faciendam uindictam in nationibus*, non adulando; unde sequitur, *increpaciones in populis*.¹⁴ Det igitur Dominus nos lanceis et gladiis uiriliter pugnare ut tanquam legitime certantes coronam possimus suscipere.

[9] *Non enim est colluctacio* et cetera. Loquitur hoc apostolus nobis tanquam luctantibus non ludendo set contra nequitiam aduersariorum pugnando. Vnde non inmerito nos mittat ad arma dicens, *Induite uos arma Dei*.¹⁵ Arma enim spiritualia non grauant set alleuiant quoniam omnes uirtutes more leuium sursum ascendunt. Caritas enim ignis spiritualis est, unde sursum ascendit; similiter et alie uirtutes quas causas perficit. Econtrario est de armis diaboli quoniam multa ponderosa sunt et deorsum trahunt, unde in psalmo: *Iniquitates mee sicut onus graue grauate sunt* et cetera.¹⁶ Quod bene significatum est in libro Regum per hoc quod Daud se in armis Saulis se sensit // fol. 123vb // impeditum.¹⁷

[10] Attendendum autem quod omnes strenue pugnantes magnanimi debent esse siue fortes. Propter hoc in principio huius epistole uolens apostolus nos in bello spirituali animare dicit *Confortamini in Domino*,¹⁸ non in carne, sicut faciunt luxuriosi, non in mundo, sicut faciunt auari, non in potencia hominis, sicut faciunt superbi, set in Domino. Vnde preceptum erat in lege quod omnes timidi reuerterentur a prauo ne alios terrerent. Debent igitur esse fortes; non dico temerarii, set inter timorem et audaciam medio modo se habentes. Temerarii enim precipitanter agentes in fine franguntur. De

¹³ Ps 149:6

¹⁴ Ps 149:7

¹⁵ Eph 6:11

¹⁶ Ps 37:5

¹⁷ Cf. I Reg 17:38-39

¹⁸ Eph 6:10

quibus dicit Aristoteles in tercio heticorum: Illi quidam preuallentes in opibus deficiunt, fortes autem primitus taciti, in opibus autem sunt acuti.¹⁹ Propter hoc uolens apostolus nos presumere timorem incutit; per hoc quod aduersarium contra quam nobis est luctandum describit dicens ipsum esse dolosum, unde contra insidias diaboli. Innuit autem ipsum habere dignitatem et fortitudinem; dicens aduersus principes et potestates innuit autem ipsos habere adiutorium, scilicet mundum, dicens *rectores mundi*; innuit etiam illorum subtilitatem et nequitiam, dicens *contra spiritalia nequitię*. Cum igitur aduersarius noster talis sit merito eum sic describens timorem nobis incutit. Ex una igitur parte confortemur et ex alia uereamur ut sic medio modo inter temeritatem et pusillanimitatem progrediamur.

[11] Sciendum igitur quod aduersarius noster ingeniosus uarios uariis diecit ingeniis⁶.

Quosdam enim more aliorum luctantium in fortitudine brachiorum leuat et eleuatos precipitat, unde in psalmo: *Deiecisti eos dum alleuarentur*.²⁰ Hoc ingenio cadunt superbi et ambiciosi, quod bene significatum est in libro Macabeorum, ubi legitur quod Iosephus sociis suis dixit: 'Eamus et faciamus nobis nomen qui tandem deuictus est a Gorgia'.²¹ Iosephus interpretatur apponens festinationem, per quem uolentem sibi facere nomen intelliguntur superbi properantes ad honorem. Tales deuincit Gorgias, que interpretatur diuidens luctam, scilicet diabolus qui recte luctam diuidit quando temptationes suas quantum ad diuersos diuersi mode distribuit. Preterea tunc diabolus luctam alterius diuidit cum quis per eius temptationem succumbit, quoniam cum quis per temptationem deuincitur, iam non reluctatur, unde ab eo lucta diuiditur.

¹⁹ *non inu*

²⁰ Ps 72:18

²¹ Cf. I Mach 5: 57-59

[12] Tales autem sibi nomen facere uolentes multi sunt artiste ab hominibus salutari et uocari rabbi cupientes. Cum tamen dicat Dominus: *Nolite uocari rabbi;*²² non prohibet uocare set uocari. Bonum est enim alios honerando uocare rabbi set in crimine est sic uelle uocari. Sic econtrario dicimus malum erat Christum crucifigere, bonum tamen erat Christum crucifigi. Predicto eciam uicio laborant theologi, in multitudine nominum glorientes et propria nomina quibusdam ambiguius^f celantes. Qui dicuntur eciam archidiaconi loci illius, decani illius, tesurari alterius. Qui respondere possunt cum demonibus et quesiuit Dominus, ‘Quod uobis nomen est?’, ‘*Legio quod multi sumus*’,²³

[13] De talibus dicitur in psalmo: *Vocauerunt nomina sua in terris suis.*²⁴ Cum tamen secundum Domini sententiam, gaudendum electis *quia nomina eorum scripta sunt in celis.*²⁵ Sancti enim nominari non querunt in presenti set in futuro quod bene significatum est in hoc quod circumcisis die octaua facta est nominis inpositio; supradicto eciam ingenio proferuntur^g legiste filii contradiccionis. De quibus legitur in libro Iudicum: *Artauit Amorreus filios Dan in monte nec dedit eis locum ut ad planiora descenderent.*²⁶ Amorreus interpretatur amari eius et significat diabolum qui ad amaritudinem tendit. Dan interpretatur causa uel iudicium.²⁷ Filii ergo Dan sunt filii cause quos artat diabolum in monte superbie. Nec dat eis locum ut ad planiciem humilitatis descendant. Nec tamen dicimus quod omnes exaltatos expediat descendere; si enim^h boni prelati sint equaliter procurat diabolum eorum descensum. Sicut et malorum ascensumⁱ quod bene significatum est in euuangelio cum Domino supra

²² Matt 23:8

²³ Cf. Marc 5:9

²⁴ Ps 48:12

²⁵ Luc 10:20

²⁶ Iud 1:34

²⁷ Cf. Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 64)

pinnabulum constituto diceret diabolus: *Si filius Dei es, mitte te deorsum.*²⁸ Similiter dixerunt Iudei: *Si rex Isrel est, descendat nunc de cruce.*²⁹

[14] Set hac consequencia miratur beatus Bernardus dicens: Immo si rex Isrel est, imperium triumphale non dimittet;³⁰ scriptum est enim *factus est principatus eius super humerum eius* set ualde mirandum est quod prauī prelati ita inuite descendant nec baculum pastorem dimittant. Non enim propter hoc ununtur eorum manus ut baculus tanquam glutinio eis firmiter coniungatur. Ipsi enim ita firmiter baculos tenent ac si unctione conglutinante dimittere non possent. Mirum enim est de anglicis cum solent diei reales qualiter nomina uana appet- // fol. 124ra // -entes omnes fere fiant nomines. Ridiculosum enim est genera et species res ponere indiuidua autem nominalia facere. Remedium igitur contra supradictum ingenium diaboli est more grauis luctatoris tenere descensum. Quoniam sicut dicitur in psalmo: *Ab altitudine diei timebo;*³¹ diei, scilicet prosperitas, unde Gregorius: 'Quid est potestas nisi mentis tempestas?'³²

[15] Alios alio modo deicit diabolus et confundit cum more iniqui luctatoris testiculos apprehendit. Propter quod prouidi luctatores in lucta nequicie pugnantes testiculos ligant et abscondunt. Preterea maxima uerecundia in lucta est si rumpatur lumbare in quam confusionem incidunt omnes cadentes uicio luxurie, contra quod uolens apostolus nos munire dicit in epistola hodierna: *State succincti lumbos in ueritate.*³³ Bene dicit 'in ueritate' quoniam multi sunt qui succingunt lumbos in uanitate non pure, scilicet pro Dei amore.

[16] Tales non accinguntur gladio super femur suum potentissime. Potenter accinguntur coniugati fideliter seruantes legem matrimonii; potencius continentis;

²⁸ Matt 4:6

²⁹ Marc 15:32; Matt 27:42

³⁰ *non inu*

³¹ Ps 55:4

³² Cf. Gregorius, *Regula pastoralis*, 1.9 (SChr 381, 160)

³³ Eph 6:14

potentissime uirgines, prudentes dico, non fatue. Ad hoc autem ut rumpatur lumbare multum facit habundancia, quod bene significatum est per hoc quod lumbare Ieremie iuxta Eufraten computruit.³⁴ Eufrates interpretatur ubertas; propter hoc gulosi incomedationibus et ebrietibus assidui computrescente lumbari confunduntur de facili.

[17] Tales autem quasi per guttur nititur diabolus strangulare, quod maxime contingit in anglicis, quoniam illos maxime diabolus suffocat potibus et cibus. O quam miserum est hominem in creuisia submergi sicut musce quod^j cum facit diabolus latenter dum tociens [reperitur] repetitur ciphus. Prouerbialiter dicitur niger equus bonus est set minis ipse bibit quod dicitur de anglico: ad sobrietatem nos spiritualiter inuitat temperata regio. Generaliter autem oris dispositio quoniam inter animalia magni corporis minus os habet homo.

[18] Preterea paruulus recenter natus manum ori apponit, quasi docens refrenare gulam per quam omnes in hanc incidimus miseriam. Preterea uulgariter dicitur prauus armiger est qui frenum obliuiscitur siue dimittit in stabulo. Quod spiritualiter completur in guloso quoniam dum superflue potum uel cibum sumit quasi frenum abstinencie in presepri relinquit. Item quibusdam hanchiam a dextris dat diabolus dum per prosperitatem decipit. Quibusdam uero hanchiam a sinistris quos per aduersitatem frangit.

[19] Item in lucta solebat prohiberi crocus uel uncus quod tamen libenter dat diabolus. Crocus enim exterius facit dum per mundum exteriorem pedes nostros, scilicet affectus attrahit et sic lubricare compellit. Crocus enim interius tribuit dum per aliquod quod in nobis est pedem affectus nostri labi facit. Item pugil egregius sub genu non solet percutere set diabolus more latronis eciam usque ad calcaneum attingere satagit.

³⁴ Cf. Ier 13:1-7

Vnde in Genesi: *Maria ipsa conteret capud tuum, diabolo et tu insidiaberis calcaneo eius.*³⁵ Per calcaneum finis intelligitur cui diabolus maxime insidiatur.

[20] Item attendendum est quod sicut luctator aduersarium genuculari facile brachium acquirit sibi placitum, similiter diabolus nobis fortius instat si ei prebeamus ingressum, propter quod dicitur, *principus obsta*. Si autem ei quis uiriliter resistat, sicut dicunt sancti non amplius sub eadem forma temptat, unde Iacobus: *Resistite diabolo et fugiet a uobis.*³⁶

[21] Item in lucta exteriori nisi cadant a tergo non iudicantur prostrati. Similiter est in lucta spirituali quoniam in theologia boni dicuntur cadere in faciem, sicut legitur de Ezechiele et discipulis Domini, quod ceciderunt in facies suas.³⁷ Mali eciam cadere dicuntur a tergo, sicut legitur de Heli in libro Regum, quod de sella fractis ceruicibus a tergo cecidit.³⁸ Videtur tamen alicui quod econtrario de casu bonorum et malorum debeat iudicari. Quoniam Dominum post tergum proiciunt mali ad quod dicendum quod cadentes a tergo nesciunt quo corruant, capite eciam infatuato magis impediuntur ut surgant quoniam si in faciem caderent, propter hoc cum boni uideant quo cadant et faciliter resurgant; dicuntur cadere in faciem mali autem non.

[22] Quod autem per luctam transire nos oporteat ad coronam significatum est in libro Regum quoniam ad hoc ut in regem iniungeretur^k Salomon precepit Daud ut duceretur in Sion. Sion interpretatur lucta set attendendum est quod aries supra rotam collocatus premium solet esse luctantium. Similiter enim est lucta spirituali, aries autem iste pro quo luctandum Christus est, qui supra rotam mutabilitatis collocatus est.

³⁵ Gen 3:15

³⁶ Iac 4:7

³⁷ Cf. Matt 17:6; Eze 2:1

³⁸ Cf. I Reg 4:18

[23] Quoniam Christus resurgens ex mortuis iam non moritur, quod autem Christus dicatur aries habetur in Genesi ubi legitur quod pro Ysaac inmolatus est aries *herens cornibus inter uepres*.³⁹ Similiter Christus // fol. 124rb // herebat inter peccatores eum tanquam uepres pungentes et hoc per cornua, scilicet per testamenta quoniam occasionem eum tenendi et crucifigendi ex testamentis sumpserunt Iudei cum diceretur in ueteri testamento: Quicumque facit se filium Dei morte moriatur.⁴⁰ Christus autem nouum apportans testamentum se filium Dei fatebatur. Patet ergo quod aries noster cornibus testamentorum inter uepres tenebatur. Aries iste inmolabatur pro Ysaac, id est pro risu, scilicet ut gaudium nostrum reseruaretur.

[24] Dicitur autem Christus aries multiplici similitudine. Aries enim dux est gregis; similiter Christus dux est humane congregationis. Preterea aries gregi conformis est in natura; similiter Christus dux hominum factus est homo. Vnde patet ipsum esse pastorem secundum diuinitatem, similiter totam trinitatem set proprie Christus aries secundum humanitatem. De cornibus huius arietis iam manifestum est quoniam sicut due testamenta per que inimicos suos uentilauit et nos similiter inimicos nostros uincere docuit, quod bene patuit quando diabolus eum temptauit cui per auctoritates restitit.

[25] Item lana arietis magis est preciosa quam aliarum ouium. Similiter caro Christi inter omnes est purissima. Hec lana preciosa carpebatur quando de manu in manum transiuit de manibus, scilicet Iude in manus Iudeorum, de manibus Iudeorum in manus militum qui eum crucifixerunt. Set tandem a tot manibus sinistris processit ad dexteram patris, unde in psalmo: *In manus tuas Domine commendo spiritum meum*.⁴¹ Sic enim solet lana que carpitur transire a sinistra transire ad dexteram. Hec lana pectini ferro ad ignem tribulationis fuit infixata quando caro eius fuit crucifixa. In pectine enim

³⁹ Gen 22:13

⁴⁰ Cf. Leu 24:16; Ioh 19:7

⁴¹ Ps 30:6

continentur clavi et ligni; similiter in cribe hec lana in sanguine est fuso, tinctorum est quasi in scarleto.

[26] Item alia est proprietas arietis quod hieme instante niue terram cooperiente, niuem pede excutit et sic ouibus pabulum parat. Similiter Christus aries noster niuem scilicet mundi candorem excussit et pede, scilicet affectu suo excutere docuit, et sic ad pabulum accederet nobis. Pro isto, scilicet ariete, supra rotam mutabilitatis existente, nobis est luctandum ut legitime luctantes ipsum habeamus in premium.

[27] Item solent luctantes uiriliter agere propter circumspectores, nos autem in lucta spirituali circumspectores habemus spirituales curiam, scilicet super celestem. Vnde Augustinus in Regula: 'Denique si homines lateat, quid faciat super de¹ illo inspectore, quem latere nil potest?'⁴² Dicit eciam Boetius: 'Magna uobis, si dissimulare non uultis instat necessitas bene agendi cum cuncta agatis coram oculis iudicis cuncta cernentis'.⁴³ Vnde in psalmo: *Prouidebam Dominum in conspectu meo semper*.⁴⁴ Saltem igitur propter inspectores nobis uiriliter est^m luctandum et si cadere nos accidat, statim est surgendum quoniam sic uulgariter dicitur: Turpius est prostratum diu iacere quam prostratum esse. Et hoc est quod dicitur: Humanum est peccare set diabolicum est perseuerare. Hec lucta de qua dictum est cum diabolo est set est alia que est cum angelo siue cum Domino, ut solent amici quandoque luctari.

[28] Secundum quod dicit amicus de amico: Vix eum luctando retinere potui. De hac lucta repetitur in Genesi ubi dicitur quod cum transisset Iacob uadum Iaboth erat solus. Ibique luctatus est cum uiro, siue secundum Osee cum angelo, usque mane, *qui dixit ei, 'Dimitte me, iam enim ascendit aurora'; et dixit Iacob, 'Non dimittam te nisi prius*

⁴² Augustinus, *Epistolae*, 211.10 (CSEL 57, 363)

⁴³ Cf. Boetius, *Consolatio philosophiae*, lib. 5, prosa 6 (CCSL 94)

⁴⁴ Ps 15:8

benedixeris mihi' et cetera.⁴⁵ Iaboth interpretatur torrens pulueris per quem significatur diabolus; torrens enim est aqua turbida ueniens de monte niue liquefacta, alias aquas turbans in quas incidit. Per quod significatur diabolus qui uenit de monte quia de celorum altitudine et hac niue liquefacta, scilicet sua pulcritudine quam prius habebat destructa. Et hoc quia nimis ad solem appropinquauitⁿ uel appropinquare uoluit quando dixit: *Ero similis Altissimo*;⁴⁶ Deus noster enim ignis consumens est; liquefacta igitur niue defluxit diabolus de monte, unde diabolus interpretatur defluens.⁴⁷ Et demum multas aquas turbauit, scilicet multos populos quia ut dicitur in Apocalypsi: *Aque multe populi multi*.⁴⁸ De conturbatione talium torrentum conqueritur ecclesia dicens: *Torrentes iniquitatis conturbauerunt me*.⁴⁹

[29] Bene etiam significatur diabolus per uadum Iaboth quantum ad hoc quod dicitur uadum per uadum enim fit transitus et oportet ut per diabolos transeamus nobis in itinere nostro se opposcentes set ipsi econtrario de nobis uadum suum facere uolunt. Vnde in Ysaia dicunt: *Incuruare ut transeamus*.⁵⁰ Item transeuntes uadum conculcant ipsum; similiter oportet quod conculcemus diabolum, unde in psalmo: *Super aspidem et basiliscum ambulabis et conculcabis leonem et draconem*.⁵¹

[30] Item transeuntes uadum ex collisione aquarum lauantur; similiter transeuntes temptationes diaboli ex collisione temptationum purgantur. Set attendendum quod transito uado et pedibus locis in transseundo statim iterum // fol. 124va // sordidantur per puluerem. Similiter multis temptacionibus superatis in promptum^o ut per puluerem inanis glorie sordidemur. Valde igitur cauendum est uicium quod ex uictoria nascitur

⁴⁵ Gen 32:26

⁴⁶ Isa 14:14

⁴⁷ Cf. Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 135)

⁴⁸ Cf. Apoc 17:15

⁴⁹ Ps 17:5

⁵⁰ Isa 51:23

⁵¹ Ps 90:13

aliorum, sicut dicit Gregorius.⁵² Patet igitur qualiter per uadum Iaboth recte intelligitur diabolus quod recte dicitur torrens pulueris quoniam non nisi peccatores qui recte per puluerem designantur asportat. De quibus in psalmo: *Non sic inpii non sic; set tanquam puluis quem proicit uentus a facie terre;*⁵³ id est temptatio diaboli a presentia soliditatis eterne. Transito igitur tali torrente sequitur multociens consolatio que sentitur in luctando cum angelo, immo cum Domino, scilicet in contemplando.

[31] Lucta autem ista est conatus mentis dulcedinem Dei sentire et uisitacionem Domini diu retinere conantis que fit cum oracionibus et lacrimis. Vnde de predicta lucta Iacob loquens Osee dicit, *rogauit et fleuit et ad angelum inualuit.*⁵⁴ O quanta dulcedo quod angelus magni consilii, scilicet Dominus, se ab homine fragili permittit uinci et quasi uiolenter retineri quod significatur per hoc quod dixit angelus, 'Dimitte me'.⁵⁵ Vult enim Dominus ut quasi magna improbitate ei instemus et eum quasi uiolenter retineamus, unde in euuangelio: *Propter improbitatem surget et cetera.*⁵⁶ Et alibi: *Regnum celorum uim patitur et uiolenti rapiunt illud.*⁵⁷ Propter hoc ut magis sollicitatis et anxii simus eum retinere, dicit, 'Dimitte me' et quasi fingit se longius ire. Sollicitudo autem et anxietas retinendi eum significatur per responsionem Iacob qui dixit, 'Non dimittam te', et sponsa in Canticis de dilecto dicit, 'Tenebo eum nec dimittam'.⁵⁸

[32] Set tamen non potest dulcedo contemplacionis hic esse diuturna quia uult Dominus quod pregustetur in uia et plene senciatur in patria, quin satiabimur cum apparuerit gloria sua. Vnde in Apocalypsi: *Facta est quies in celo quasi hora dimidia;*⁵⁹ 'in celo', id est in anima per contemplationem eleuata. Et in euuangelio discipulis de

⁵² Cf. Gregorius, *Registrum epistularum*, IX, 162 (CCSL 140A)

⁵³ Ps 1:4

⁵⁴ Os 12:4

⁵⁵ Cf. Gen 32:26

⁵⁶ Luc 11:8

⁵⁷ Matt 11:12

⁵⁸ Cf. Cant 3:4

⁵⁹ Cf. Apoc 8:1

predicatione uenientibus dixit Dominus, 'Venite huc et quiescite pusillum';⁶⁰ uere pusillum quia arra hereditatis eterne data et dulcedine quam nobis uendit Dominus parum pregustata. Recedere ualens iam dicit sponsus, 'Dimitte me'; hoc autem expedit ut sponsus uicissim recedat ne magnitudo consolationis illam extollat. Et alios contempnere faciat ne uia reputetur pro patria, ne arra recipiatur pro precii summa. Recedit igitur sponsus diu desideratus cito elapsus, ut auidius queratur et quesitus, gratius inueniatur et inuentus, gloriosius retineatur. Bene autem dicitur quod Iacob in lucta tali erat solus quoniam anima solitaria^P et a strepitu mundi apparet ei Dominus, unde in Osee: *Ducam in solitudinem, et sequitur, loquar ad cor eius.*⁶¹

[33] Attendendum autem quod in ascensu amore non statim dimittendus est Dominus antequam benedixerit, quoniam non decet nobis sufficere quod mens per cognitionem illuminetur nisi etiam dona graciaram in nobis augeantur. Propter hoc angelo dicenti 'Dimitte me', iam ascendit aurora, recte respondit Iacob, 'Non dimittam te quousque benedixeris mihi'. Ex hoc patet stultos fuisse philosophos qui cum magno mentis luctamine Deum cognouissent; eum reliquerunt in ascensu aurore. De quibus apostolus: *qui cum Deum cognouerunt non sicut Deum glorificauerunt set euanuerunt in cogitationibus suis.*⁶² Isti non expectauerunt benedictionem cum Iacob quasi dicerent, 'Sufficit nobis ascensus aurore', id est accessus cognitionis, 'iam licenciamus te'. Mortificato igitur neruo femoris mutatum est nomen Iacob in Isrel. Tunc autem neruus femoris mortificatur quando carnalitas absorbetur, quia sicut Augustinus dicit, Gustato spiritu desipit omnis caro.⁶³ Sicut enim in quibusdam uiciis carnalibus fit homo animalis, similiter in predicta contemplatione quia quando scilicet mens in Domino

⁶⁰ Cf. Marc 6:31

⁶¹ Os 2:14

⁶² Rom 1:21

⁶³ non inu

suspensa et supra se mirabiliter eleuata eterna gaudia, fit totus spiritualis, ut iam in archa Noe omnia sint pacifica, ut adimpleatur quod dicitur in psalmo: *Cor meum et caro mea exultauerunt in Deum uiuum.*⁶⁴

[34] Mutatur autem nomen Iacob in Isrel quoniam post uiciorum subplantationem et crebram in temptationibus luctationem peruenitur ad ueritatis cognitionem et mentis stabilitatem, unde Isrel interpretatur 'uidens Deum' uel 'fortis cum Domino'.⁶⁵ Vnde dicit Gregorius: Custodia mandatorum intelligentiam aperit mandatorum. Et in psalmo: *Super senes intellexi quia mandata^q tua exquesiui.*⁶⁶ Rectus igitur ordo discendi esset; quicquid dicant logici post bonam uitam tendere ad scienciam, scienciam dico sanctorum. Det igitur Dominus nos ita uiriliter luctari per meritum ut arietem nostrum, scilicet Ihesum Christum, super rotam mutabilitatis constitutum recipiamus in premium, quod nobis prestare et cetera.

^a non] on *ms*

^b dicuntur] dicunt *ms*

^c enim] sibi *ms*

^d interpretantur] interpretatur *ms*

^e ingeniis] *corr. ex* ingneis

^f ambiguius] ambiguus *ms*

^g proferuntur] proferuuntur *ms*

^h si enim] *corr. ex* sin

ⁱ ascensum] *corr. ex* descensum

^j quod] *corr. ex* quando

^k iniungeretur] inungeretur *ms*

^l super de] *corr. ex* de super

^m agendum *expung. in ms*

ⁿ appropinquauit] *corr. ex* appropinquat

^o inpromptum] inpromptuem *ms*

^p solitaria] salitoria *ms*

^q mandata] t *ms*

⁶⁴ Ps 83:3

⁶⁵ Cf. Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 139)

⁶⁶ Cf. Ps 118:100

T71 Diliges Dominum Deum tuum

fols 124va-125va

*Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota mente tua.*¹

[1] *Sapiens corde precepta suscipit, stultus labiis ceditur*, ita legitur in Prouerbiis.²

Sapiens cor suum defert quia intus thesaurum suum habet et cor est ubi thesaurus; iuxta Matheum, *ubi thesaurus tuus, ibi et cor tuum.*³ Thesaurus autem sapientis est anima ipsius^a. De quo thesauro dicit apostolus, *Habemus thesaurum preciosissimum in uasis fictilibus;*⁴ et bene dicit 'preciosissimum' quia magno precio fuit emptus ille thesaurus.

Stultus autem non defert // fol. 124vb // secum cor suum quia foris est quod amat. Nec enim diligit de hiis que intus habet. Non enim diligit uiscera sua quia, ut dicit Ecclesiasticus: *In uita sua proiecit intima sua,*⁵ scilicet per nimiam sollicitudinem terrenorum nec diligit animam suam^b quia *per maliciam <animam> suam*, ut legitur in libro Sapiencie.⁶ Patet igitur quod non diligit aliquid eorum que intus habet. Ergo non defert cor suum secum, non potest igitur bene recipere uerbum Dei nec uult. Nemo enim uolens intonare ceruisiam uel uinum poteret intonarium ex una parte et tonellum ex alia.

[2] Stultus enim sic facit. Ipse enim secum defert intonarium, scilicet aurem domi relinquit tonellum, scilicet cor. Auarus enim relinquit cor in archa cum nummis; gulosus in olla et sic de aliis et propter hoc uacuus est. De sermone recedit quia nichil secum detulit^c quo possit retinere uerbum infusum. Si enim detulit cor fractum, siue iuxta illud Ecclesiastici: *Cor fatui quasi uas confractum omnem sapienciam non*

¹ Matt 22:37

² Prou 10:8

³ Matt 6:21

⁴ II Cor 4:7

⁵ Eccli 10:10

⁶ Sap 16:14

*retinebit.*⁷ Per tot enim frangitur cor, quot sunt ea que diligit. Item summatur exemplum de olla fracta in qua femina ponat plumas et cineres.

[3] Sequitur *stultus labiis ceditur*. Dicit enim, 'Deus quam aspere loquitur iste'. Respondeo: Frater, qualiter hoc est et qualiter hoc tibi uidetur, tu enim non permittis uerba transire usque ad peccata set opponis cor tanquam clipeum et ita sagitte Domini que diriguntur ad interfectionem peccatorum cadunt super cor tuum et ita uulnerant^d. Magna dementia est scutum hominem facere inimico suo mortali. Rogate et cetera.

[4] *Diliges Dominum Deum tuum* et cetera. Istud exponit beatus Bernardus dicens, 'Diligendus est Deus fortiter, sapienter et suauiter siue dulciter; fortiter ne abstracti a diabolo, sapienter ne decepti a mundo, suauiter siue dulciter ne illecti a corpore proprio'.⁸ Fortiter quantum ad uim irascibilem, sapienter quantum ad rationabilem, dulciter quantum ad concupiscibilem. Ad hoc quod homo fortiter diligit, oportet quod sit fortis. Quis autem sit fortis nos instruit Cassiodorus dicens: 'Omnis fortitudo est humilitate'.⁹ Non est mirum quia ut habetur in Prouerbiis: *Vbi fuerit humilitas, ibi est sapientia*,¹⁰ scilicet increata. Et Ysaias: *Super quem requiescet spiritus meus nisi super humilem* et cetera.¹¹ Qualiter presumpserit Salomon dicere quod *ubi fuerit humilitas* et cetera, non miror; prospexit Dominum esse aquilam ut dicit Iob: Aquila autem perspicacem uisum habet uidens a remotis cadauera.¹² Ita Deus perspicatissimum habet uisum, iuxta illud Ecclesiastici: *Oculi Domini multo plus lucidiores circumspicientes omnes uias hominum*.¹³ Cadauera appetit, ut dicit Iob: *Vbicumque fuerit cadaueri statim*

⁷ Eccli 21:17

⁸ Cf. Bernardus, *Sermones super Cantica Canticorum*, 20.4 (*Opera*, I, 116)

⁹ Cf. *Glossa ord.*, II, 574

¹⁰ Cf. Prou 11:2

¹¹ Cf. Isa 11:2

¹² Cf. Iob 39:27-30

¹³ Eccli 23:28

adheret aquila, scilicet Christus. Humile autem est cadauer iudicio suo. Attrahit igitur humilitas Deum tanquam cadauer aquilam. Non est igitur mirum si ab humilitate omnis fortitudo, habet enim eum hospitem a quo omnis fortitudo. Et propter hoc dicit Augustinus: 'Humilitas custodit in omni temptatione',¹⁴ ut illi non crepent in fornace qui non timent uento superbie. Custodit humilitas fortitudine sua.

[5] Diabolus quinque modis recipit homines. Superbos per falsum honorem, facit enim eos intelligere quod sit honor preesse cum tamen sit seruitus. Secundum quod dicit beatus Gregorius: 'Tantum pondera super se unusquisque sustinere compellitur quantis in hoc mundo principatur'.¹⁵ Hic portans honera inclinat capud. Similiter debent ipsi inclinare capud non erigere per superbiam. Capud autem erigere ut dicit Ieremias signum superbie est.¹⁶ Manifestum est igitur quod non est honor preesse.

[6] Auaros et cupidos decipit per falsam <sapienciam>, facit enim eos intelligere quod sit sapiencia congregare ligna putrida que lucent de nocte quod non faciunt nisi pueri. Et propter hoc dicit apostolus ad Chorinthios prima: *Sapiencia huius mundi stultus est apud Deum.*¹⁷ Et Iob: *Diues cum dormierit nichil secum afferet aperiet oculos suos et nichil inueniet.*¹⁸ Manifestum est igitur quod auaros et cupidos et huiusmodi per stultam sapienciam decipit.

[7] Luxoriosos per falsam delectationem et suauitatem, facit enim eos intelligere quod sit dulcedo quod est maxima amaritudo. Vnde Bernardus: Omnis dulcedo carnalis in amaritudine finit,¹⁹ ut manifestum est in guloso et in potatore. Humiles nititur decipere per obprobria illata suis membris uel per maximas tribulaciones set humilis non abhorret obprobria, considerans se esse lutum uilissimum. Scit enim quod non est

¹⁴ Augustinus, *Enarrationes in Psalmos*, 120.14 (CCSL 40)

¹⁵ Cf. Gregorius, *Moralia in Iob*, 9.16 (CCSL 143, 475)

¹⁶ recte Neh 9:16

¹⁷ I Cor 3:19

¹⁸ Iob 27:19

¹⁹ non inu

contempnendum siue spernendum nisi super uilissima. Saluator enim noster hoc optime considerauit, unde dicit in Ysaia: *Faciem meam non auerti ab increpantibus et conspuentibus in me.*²⁰ Considerauit enim se^e esse lutum et propter hoc non fuit offensus, immo ut legitur in euuangelio orauit per illis dicens, '*Pater ignosce illis quia nesciunt quod faciunt*'.²¹ Ipsi enim obtulerunt ei quod querere uenit, unde orauit pro ipsis. Similiter religiosi facerent si ingrederentur claustrum propter obprobria tolleranda; non enim offenderent quando sibi offerrent, scilicet obprobria illi autem qui offenduntur. Patet quod non querunt obprobria, immo laudes, quia ut dicit Gregorius: '*Qui laudes ne querit // fol. 125ra // contumelias non sentit*';²² amena autem ista sustinet humilitas.

[8] Ergo similiter humilis non abhorret tribulationes considerans se esse terram, iuxta illud in Genesi: *Terra es et in terra ibis.*²³ Non offenditur igitur quoniam foditur siue aratur per uerbera^f cum apostolo dicit ad Corinthios prima: *Repletus sum consolatione et superhabundo gaudio in omni tribulatione mea.*²⁴ Et saluator noster considerauit se esse terram. Vnde non fuit offensus quando habuit dorsum aratum per uerbera asperima, unde dicit in Ysaia: *Corpus meum dedi percucientibus et genas meas uellentibus.*²⁵ More coloni fecerunt Iudei in saluatore, ubi autem colonus non potest contingere per carucam, ibi fodit. Similiter Iudei ubi non potuerunt attingere per uerbera, foderunt per clauos, unde *Foderunt manus meas et pedes meos et dinumerauerunt omnia ossa mea.*²⁶ Patet igitur quod omnibus modis humilis uincit diabolum et temptationes eius, scilicet predictas. Vndique manifestum est igitur quod ab

²⁰ Isa 50:6

²¹ Cf. Luc 23:34

²² Cf. *Glossa ord.*, II, 388; Gregorius, *Moralia in Iob*, 6.28 (CCSL 143, 317)

²³ Cf. Gen 3:19

²⁴ II Cor 7:4

²⁵ Isa 50:6

²⁶ Ps 21:17-18

humilitate omnis fortitudo. Potest igitur fortiter diligere iuxta consilium Bernardi dicentis, 'Diligendus est Deus fortiter'.

[9] Ille autem qui non est fortis non potest fortiter diligere. Talis est superbus, dicit enim Cassiodorus: 'Fragilis est omnis superbia'.²⁷ Vere fragilis est quia ad flatum adulationis uel uerbi contumeliosi cadit. Non est igitur fortis et ita non potest fortiter diligere. Non est igitur credendum superbo dicenti quod Deum diligat quia ut dicit Dominus in Canticis: *Fortis est ut mors dilectio*.²⁸ Quid autem hic scit dictum exponit Gregorius dicens: 'Quem perfecte caritas absorbuerit, insensibilem reddit'.²⁹ Bene igitur concordit cum hoc quod dicit *fortis est ut mors et cetera*, quia mors insensibilem hominem reddit, ita dilectio Dei. Ille enim qui Deum diligit non sentit uerbum contumeliosi quia, ut dicit Iob, *Suspendium elegit anima mea*.³⁰ Quod exponens Gregorius ait, 'In altum mentem fixerat et ideo ad eum hostis irrumpere non ualebat'.³¹ Superbus autem figit cor in terrenis et ideo sentit. Patet igitur quod superbus non diligit. Quod patet per aliam proprietatem ipsius mortui, scilicet diligentis Deum, mortuus enim non sentit honus maximum. Superbus autem sentit et ualde grauatur; non enim potest illud honus ferre quod dicit Dominus in Ecclesiastico: *Humilia spiritum tuum ualde quoniam uindicta carnis impii ignis et uermes*.³² Istud honus non potest ferre superbus quia non potest humiliare se set, si Deum diligeret, utique leue esset. Vnde Augustinus: 'Preceptum Domini, quomodo graue est cum sit dilectionis mandatum? Aut enim quilibet non diligit, et ideo graue est; aut diligit, et ideo graue esse non potest'.³³ Quia ut dicit alibi: 'Amanti nichil est difficile'.³⁴ Exemplum de iuene amante puellam. Superbo

²⁷ Cf. *Glossa ord.*, II, 574

²⁸ Cant 8:6

²⁹ Gregorius, *Homiliae in euangelia*, 11.2 (PL 76, 1115)

³⁰ Iob 7:15

³¹ Cf. Gregorius, *Moralia in Iob*, 3.8 (CCSL 143, 121)

³² Eccli 7:19

³³ Cf. Augustinus, *De natura et gratia*, 69 (CSEL 60, 298)

³⁴ Augustinus, *Enarrationes in Psalmos*, 67.18 (CCSL 39)

est difficile et ideo non amat, scilicet Deum. Et ideo Deus eum non diligit quia ipse diligentes se diligit, unde in Prouerbiis: *Ego diligentes me diligo et qui mane uigilauerit ad me inueniet me.*³⁵ Vigilat ad Deum qui cito incipit bene facere; ille talis inueniet Deum quod non facient qui expectant cum fatuis uirginibus. De quibus Gregorius: ‘O si sapere possit in cordis palato quid habet admirationis quo dicitur *sponsus uenit*, quid habet dulcedinis quo dicitur *et intrauerant cum eo ad nuptias*; quid habet amaritudinis quo dicitur *clausa est ianua*’.³⁶ Tunc regni lugentibus ianua claudetur que modo penitentibus cotidie aperitur.

[10] Patet igitur quod Deus superbum non diligit, predicta de causa et pluribus aliis. Superbus est equus diaboli. Ipse est equus de quo psalmista: *Fallax equus ad salutem.*³⁷ Superbus enim potest dicere cum demoniaco in Marco, ‘*Nomen mihi legio est*’,³⁸ superbus enim portat legionem. Quilibet enim eius capillus compositus^h demonem portat. Non est mirum si de superbo diabolus faciat equum quia fortis est in seruicio suo. Debilis autem in seruicio Dei, ut patet in sacerdote qui non potuit legere grossissimam literam, potuit tamen optime computare punctos. In talis patet etiam de milite qui infinitos ictus potest pati pro pompa acquirenda, qui nec unicum pro Deo.

[11] Alia de causa de superbo facit equum more militum qui in exercitum equitant equum per quam estimant magis acquirere, ita facit diabolus. Diabolus enim bene percipit quod per superbum magis acquirit. Superbus enim transsiens ubi est congregatio hominum siue in foro siue in ecclesiam fere omnes prosternit. Omnes enim prosternit quia superbia eiusⁱ dedignatur. Merito igitur de ipso facit equum, libentissime autem de superbo clerico quia per ipsum omnes prosternit, unde Zacarias posuit Isrelem

³⁵ Prou 8:17

³⁶ Cf. Gregorius, *Homiliae in euangelia*, 12.4 (PL 76, 1120)

³⁷ Ps 32:17

³⁸ Marc 5:9

id est clericum, *quasi equum glorie sue in prelio*.³⁹ O si attenderent quid dicat Bernardus, non permetterent se fieri equos diaboli. Dicit enim sic: 'O preciosam sponsam talibus traditam paranimphis! Qui eius dedicata cultui, suo mancipari questui non uerentur'.⁴⁰ Mirum est quod clerici aliud esse aliquid uideri uolunt; habitu milites, questu clerici, actu uentrum exhibent. Nam neque pugnant ut milites neque euuangelizant ut clerici et quia nullum ordinem obseruant, // fol. 125rb // detricentur in loco ubi 'nullus ordo set sempiternus horror inhabitat', ut dicit Bernardus.⁴¹ Si eciam attenderent illud Bernardi, uenient ante tribunal iudicis ibi erit clamor pupillorum, allegatio dura quorum uixere stipendiis non diluerunt peccata, immo potius augmentauerunt pena et pessimo exemplo suo.

[12] Audiant eciam quid dicat^k alibi Bernardus, scribens cuidam nepoti suo: 'Conceditur tibi ut si bene deseruis, de altario uiuas; non ut de altario luxurieris, non ut inde superbias, non ut inde compares tibi frena aurea, sellas depictas, calcaria de argentata, in collo et in manibus ornatu purpureo diuersificata. Denique si quicquid preter necessarium uictum ac simplicem uestitum de altario retinet, non tantum rapia est set sacrilegium est. Orabat quippe sapiens *tantum uictui suo tribui neccessaria ne superfluum*.⁴² Et apostolus, Habentes uictum et quibus tegamur,⁴³ non quibus superbiamus, quibus operiamur, non lasciuiamus, non quibus mulierculis simulari uel placere studeamus'.⁴⁴ Videtur manifeste quod mulierculis uelint placere qui preciosis uelint indui uestimentis quia, ut dicit Gregorius, 'Nemo querit preciosa uestimenta nisi ad inanem gloriam, ut uidelicet honorabilior ceteris uideatur. Nemo enim uult ibi

³⁹ Zach 10:3

⁴⁰ Cf. Bernardus, *De consideratione*, 3.20 (*Opera*, III, 448)

⁴¹ Bernardus, *De consideratione*, 3.20 (*Opera*, III, 448)

⁴² Cf. Prou. 30:8

⁴³ Cf. I Tim 4:8

⁴⁴ Cf. Bernardus, *Epistolae*, 2.11 (*Opera*, VII, 21)

preciosis uestibus indui, ubi non potest ab aliis uideri'.⁴⁵ Caueant igitur clerici ne per superbiam fiant equi diaboli propter predicta inconuenientia.

[13] Et notandum quod non solum odit Deus superbum quia equus est diaboli set quia cecus est, scilicet cecitate cordis. Quod superbus sit cecus testatur Augustinus dicens, 'Adeo cernit cecitas¹ cordis superbi, ut omnia uelit habere bona preter se'.⁴⁶ Etenim quod bene uiuere displicet se, esse bonum non uult. Non est igitur mirum si Deus odit ipsum; odit eciam esse eum qui maior uult esse se. Superbus enim uult ut uoluntas sua fiat iuste siue iniuste, Deus autem non nisi iuste. Quantum igitur quod iniuste uult superbus ita plus uult habere et ita uult esse super Deum. Odit eciam eum quia aufert sibi gloriam suam cum tamen dicit in Ysaia: *Gloriam meam alteri non dabo*;⁴⁷ gloria autem Domini est quod ipse est principium omnium bonorum. Superbus autem uult esse principium bonorum que facit. Vult enim ut de ipso dicatur 'Ipse fecit hoc', et ita aufert a Domino gloriam. Cum tantum dicat *Gloriam meam alteri non dabo*, quid ergo dabit nobis? Cui Dominus: *Pacem meam relinquo uobis, pacem meam do uobis*.⁴⁸ Cui Bernardus: 'Gratanter suscipio quod relinquis, et relinquo quod retines'.⁴⁹ Vnde religiosi dicentes 'Gloria patri' inclinant, non sibi attribuentes gloriam; immo ipsam fugant cum psalmista dicentes, *Non nobis Domine non nobis set nomini tuo da gloriam*.⁵⁰ Multiplex igitur causa est quare non diligatur superbus a Deo nec quod ipse diligat Deum et non diligit nec fortiter diligit. Non igitur adimplet quod dicit Bernardus, quod 'fortiter sit diligendus'.

[14] Sequitur diligendus est sapienter. Ad hoc autem quod homo sapienter diligat, exigitur quod sit sapiens. Quis autem sit sapiens nos docet Bernardus dicens: 'Sapiens

⁴⁵ Gregorius, *Homiliae in euangelia*, 40.3 (PL 76, 1305)

⁴⁶ Augustinus, *Sermones*, 339.5 (ed. Lambot, 116)

⁴⁷ Isa 48:11; Isa 42:8

⁴⁸ Ioh 14:27

⁴⁹ Bernardus, *Sermones super Cantica Canticorum*, 13.4 (*Opera*, I, 71)

⁵⁰ Ps 113:9

est cui res prout sunt sapiunt'.⁵¹ Talis autem est pauper spiritalis parum enim sapiunt terrena, multum autem^m celestia; patet igitur quod sit sapiens. Alia de causa est sapiens: Diligit enim margaritam qua emitur regnum celorum, scilicet paupertatem. Vnde Dominus loquens ad Augustinum dicit: 'Venale uenale habeo'. 'Quid?' Eciam cui Dominus 'Regnum celorum'. Cui Augustinus: 'Quo emitur?' Cui Dominus: 'Paupertate regnum, dolore gaudium, labore quies, ignominia gloria, morte uita'.⁵² Patet igitur quod per paupertatem emitur regnum celorum. O igitur quam infelices sunt qui paupertatem non diligunt, diligentes terrena uilissima, que ab apostolo ad Philippenses uocantur stercora. Dicit enim: Omnia hec reputam ut stercora et cetera.⁵³ Non sunt diligenda propter uilitatem. Bene igitur ostendunt quod non sunt filii Dei et quod degenerant qui huiusmodi stercora diligunt, relinquentes magna et ineffabilia gaudia. Exemplum de filio regis.